În privința uniformei, care va fi modestă, se vor lua la vremea sa dispozițiuni din partea directoarei internatului, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare în 24 august (6 septembrie) și dela acest termen elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din sed. cons. dela 7/20 iunie 1912.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Conducerea corectă a matriculelor bisericești și expunerea diferitelor proceduri referitoare la rectificările matriculare.

Dizertație, citită de preotul *Vasilie Popoviciu* din Oradea-mare, în conferința preoțească a tractului prot. Oradea-mare, ținută la 27 Octombrie 1911.

CORNEL LAZAR
administratorul tipografiei
diecezane din Arad.

Convocare.

În vârtutea §-ului 23 din statutele „Reuniunii învățătorilor dela școlile populare conf. gr.-or. rom. din pptele: Timișoara, Belinț, Comloșul-mare și Lipova“ prin aceasta convocăm

adunarea generală a desp. Belinț

pe sâmbătă, în 9/22 iunie, 1912, în școala conf. gr.-or. rom. din Babșa.

Programa:

1. La 9 ore a. m., Chemarea Duhului Sfânt.
2. Deschiderea adunării.
3. Apelul nominal (absenți numai cu atestat medical se pot scuza).
4. Prezentarea rapoartelor: preș., cassarului și a bibliotecarului.
5. Alegerea comisiei pentru cenzurarea rapoartelor.

Recursele cu documentele de lipsă sunt a se trimite oficiului protopopesc din Vascau (Vaskóh), iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică sau sâmbătoare la biserica din Luncă, spre a se face cunoscut poporului.

Din ședința comitetului parohial din Luncă ținută la 5/18 martie 1912.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc-cantoral dela școala elem. gr.-or. rom. din Valeamare (Zarandpatak) se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala”.

din Valeamare, pe calea oficiului protoprezb. din Halmagi (Nagyhalmagy) și să se prezenteze în vre-o duminică ori sâmbătoare în biserica din Valeamare spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din ședința comitetului parohial din Valeamare dela 19 iunie (2 iulie) 1912.

Ivan Sêrac
paroh șes. com. par.

Mihai Oancea
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* protoprezbiter
inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III. Dumbrava cu filia Roștoci (protoprezbiteratul Halmagiului) devenită vacantă prin strămutarea fostului paroh în alt protopopiat, amăsurat ordinului Ven.

Recurenții au a-și susține recursele lor Prea On. Oficiu protopopesc în Lipova (Lippa) fiind adresate comitetului parohial din Bruznic și a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în sfânta biserică din loc spre a-și arăta dexteritatea în cant, tipic și note, dar nu în ziua de alegere.

Bruznic la 28 august (10 septembrie) 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopopul tractual: *Fabriciu Manuilă*, inspector de școale.

—□—

1—